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چکیده
سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت که به عنوان شاخص پوشش مالیاتی شناخته می شود، 
همواره یکی از شاخص های مهم ارزیابی عملکرد نظام مالیاتی کشور بوده که می تواند نقش مؤثری در اقتصاد 
کشور در سطح کلان ایفا کند. تجربه نشان داده است که تأمین مالی بخش زیادی از اعتبارات هزینه ای از طریق 
درآمدهای ناپایدار نفتی در ایران، دولت را در شرایط تحریم و یا نوسان قیمت جهانی نفت با چالش اساسی همچون 
کسری بودجه روبه رو می کند. از این رو ضرورت تأمین اعتبارات هزینه ای دولت به وسیله درآمدهای مالیاتی هرچه 
بیشتر نمایان می شود؛ بنابراین، در این پژوهش به بررسی اثر عوامل مؤثر بر سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین 
اعتبارات هزینه ای دولت با استفاده از روش خودتوضیح با وقفه های گسترده4 در دوره زمانی 1400-1359 پرداخته 
شده است. نتایج برآورد مدل بیانگر این است که نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه ای اثر مثبت و 
معنی دار و سهم درآمدهای نفتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت، سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید 
ناخالص داخلی و درجه باز بودن اقتصاد اثر منفی و معنی دار بر شاخص پوشش مالیاتی دارند. همچنین شرایط ویژه 

مربوط به سال های جنگ تحمیلی نیز بر میزان شاخص مذکور اثر منفی داشته است. 
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4 . Autoregressive Distributed Lag (ARDL)
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مقدمه
دولت وظایف گسترده ای در تأمین امنیت حقوقی و قضایی و حفظ و حراست از مرزهای کشور و نیز آموزش و 
بهداشت و درمان را بر عهده داشته و با گذشت زمان اندازه دولت و مخارج آن برای انجام وظایف مزبور افزایش 
یافته است. در حالت کلی و از دیدگاه نظری، برای تعیین اندازه دولت در اقتصاد استدلال های متفاوتی وجود 
دارد. دیدگاه اول مربوط به ]44[ (Wagner, 1883) و ]30[ (Musgrave, 1969) است که صنعتی شدن 
سیستم اقتصادی، افزایش درآمد سرانه و توسعه اقتصادی را عامل افزایش اندازه دولت معرفی می کنند. ]34[ 
(Peacock & Wiseman, 1961) نظریه دیگری تحت عنوان نظریه چرخ دنده ای رشد مخارج دولت1 عنوان 

کرده است که شرایط بحرانی زودگذر، باعث افزایش مخارج دولت شده و در ادامه این مخارج در سطحی بالاتر از 
شرایط قبل از بحران باقی خواهد ماند. ]4[ (Baumol, 1967) در نظریه دیگری بیان می کند که با توجه به این 
که سطح بهره وری بخش دولتی کمتر از سطح بهره وری بخش خصوصی است اما افزایش دستمزد در بخش دولتی 
و خصوصی مشابه است، این امر سبب افزایش قیمت کالاها و خدمات دولتی می شود و در نتیجه سهم اسمی 

 .(Mehnatfar, 2004: 81) ]23[ مخارج دولتی در کل تولید ناخالص ملی افزایش می یابد
تقسیم  مالیاتی  غیر  و  مالیاتی  درآمدهای  گروه  دو  به  خود  هزینه  های  پوشش  جهت  در  دولت  درآمدهای   
می شوند که  درآمدهای مالیاتی به دلیل ویژگی هایی همچون ثبات، پایداری و تورم زا نبودن همواره از مقبولیت 
بیشتری برخوردار بوده اند. بر همین اساس یکی از اهداف اصلی دولت پوشش اعتبارات هزینه ای خود از طریق 
درآمدهای مالیاتی است که در اسناد بالادستی کشور نیز همواره مورد تأکید قرار گرفته است. با این وجود سهم 
درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت که به عنوان شاخص پوشش مالیاتی مطرح می شود، در دوره 
بعد از انقلاب به طور متوسط 39 درصد بوده است. این در حالی است که در کشورهای توسعه یافته ای همچون 
انگلستان، استرالیا و آمریکا حدود 70 تا 90 درصد از اعتبارات هزینه ای دولت ها از طریق درآمدهای مالیاتی تأمین 
مالی می شود. ]43[ (Vice President of Economic Affairs ,2021: 10) سطح پایین شاخص مزبور در 
اقتصاد ایران بدین دلیل است که سهم و نقش گسترده درآمدهای حاصل از فروش نفت در طول سالیان گذشته، 
موجب شده است تا توجه کمتری به نقش درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت صورت گیرد. این 
در حالی است که وابستگی بودجه دولت به درآمدهای نفت و گاز در سال های بعد از انقلاب اسلامی باعث شده 
است که در زمان کاهش قیمت نفت و یا اعمال تحریم های نفتی، درآمدهای ارزی دولت کاهش یافته و در ادامه 
کسری بودجه دولت افزایش یابد؛ بنابراین به دلیل عدم پایداری درآمدهای نفتی، حرکت به سوی کاهش وابستگی 
بودجه دولت به درآمدهای نفتی و افزایش سهم درآمدهای پایدار مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای بیش از پیش 

1 . The Retchet Theory of Government Growth
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احساس می شود تا بستری برای توانمندی نظام اقتصادی کشور فراهم شود. همچنین در حالت کلی نفت به  عنوان 
یک ثروت بین  نسلی می بایست صرف سرمایه گذاری و توسعه ظرفیت زیرساختی کشور شود. این در حالی است که 

در شرایط کنونی توجه کمتری به این مسئله می شود. 
لازم به ذکر است که افزایش سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت در گرو افزایش بهبود 
عملکرد مالیاتی، تعریف پایه های مالیاتی جدید و بازنگری در معافیت های مالیاتی موجود و نیز جلوگیری از افزایش 
هزینه های دولت می باشد. در حالت کلی و با توجه به ضروریات بیان شده در رابطه با افزایش سهم درآمدهای 
مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت، ضروری است عوامل اقتصادی مؤثر بر اجزای شاخص پوشش مالیاتی 
مورد بررسی قرار گرفته و راهکارهای بهبود این نسبت مورد مطالعه و بررسی قرار گیرد. بر این اساس هدف این 
پژوهش بررسی مسئله مزبور در ایران در دوره زمانی 1359 تا 1400 با استفاده از روش خودتوضیح با وقفه های 

گسترده می باشد. 
ادامه مقاله بدین صورت تنظیم شده است: در بخش دوم ادبیات نظری و پیشینه پژوهش موضوع بیان شده 
و در ادامه حقایق آشکار شده مربوط به شاخص پوشش مالیاتی و عملکرد آن در ایران بررسی شده است. در بخش 
یافته های تجربی پرداخته  ارائه الگوی تحقیق صورت می  گیرد. در بخش چهارم، به برآورد الگو و تحلیل  سوم، 

می  شود و در نهایت نیز نتیجه گیری و پیشنهادات سیاستی ارائه می  شود. 

ادبیات نظری و پیشینه پژوهش

ادبیات نظری 
با توجه به نقش گسترده درآمدهای نفتی در بودجه کشور و با توجه به پر نوسان بودن و غیر قابل اطمینان بودن 
درآمد حاصل از فروش نفت خام، یکی از اهداف مهم نظام مالیاتی کشور رهایی از منابع درآمدی حاصل از فروش 
از طریق درآمدهای مالیاتی است که این موضوع به صراحت در بند 17  تأمین مالی بودجه دولت  نفت خام و 
سیاست های ابلاغی اقتصاد مقاومتی از سوی مقام معظم رهبری نیز بیان شده است. شاخص پوشش مالیاتی 
)نسبت درآمدهای مالیاتی به اعتبارات هزینه ای دولت( از مهم ترین شاخص های ارزیابی عملکرد نظام مالیاتی به 
شمار می آید. در واقع یکی از اهداف مهمی که اغلب مورد توجه سیاست گذاران اقتصادی کشورها قرار می گیرد، 
تأمین کامل اعتبارات هزینه ای دولت از محل درآمدهای مالیاتی است که بدون شک افزایش این شاخص در گرو 
بهبود عملکرد نظام مالیاتی از طریق افزایش نرخ مالیاتی، گسترش پایه مالیاتی، کاهش معافیت های مالیاتی و 
بهبود تمکین مودیان از یک سو و کاهش یا حداقل جلوگیری از افزایش اعتبارات هزینه ای دولت از سوی دیگر 
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می باشد. به عبارت دیگر باید توجه داشت که افزایش درآمدهای مالیاتی بدون توجه به اصول انضباط مالی دولت 
می تواند باعث افزایش بیش  از حد اندازه دولت و کاهش اعتماد عمومی شود. بنابراین افزایش درآمدهای مالیاتی 
باید با همزمانی حفظ انضباط مالی دولت انجام شود. برای حفظ انضباط مالی دولت باید سیاست های مناسبی 
در زمینه مدیریت بودجه، کاهش هزینه های غیرضروری، بهبود مدیریت بدهی و افزایش درآمدهای دولت مدنظر 
سیاستگذاران قرار بگیرد ]Esfandiyari Safa & Dehghan, 2016: 98) ]7( با اینکه این فرایندها ممکن 
است طولانی و پیچیده باشد، اما به دنبال آن، پایداری مالیاتی و انضباط مالی دولت حفظ خواهند شد و به رشد 
و توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعی کشور کمک خواهند کرد. همچنین ضروری است که برای اعمال کنترل بر 
درآمدهای مالیاتی در صورت شاخص پوشش مالیاتی و اعتبارات هزینه ای دولت در مخرج آن، اثر شاخص های 
کلان اقتصادی که می توانند بر روی درآمدهای مالیاتی و اعتبارات هزینه ای دولت و یا هر دوی آن ها اثرگذار باشند 
تحت نظر قرار گیرد. به عبارت دیگر، سهم درآمدهای مالیاتی در پوشش اعتبارات هزینه ای دولت در یک کشور 

)شاخص پوشش مالیاتی( تابعی از شرایط متغیرهای کلان اقتصادی کشور مذبور خواهد بود. 
مبحث مالیات و عوامل مؤثر بر آن مدت زمان زیادی است که در بین اقتصاددانان مطرح بوده و در مورد 
آن بحث های بسیاری شده است. صندوق بین المللی پول در یک گزارش تحقیقاتی این عوامل را با متغیرهایی 
که  شاخصی  تجاری،  بودن  باز  درجه  کشورها،  در  تولید  بخشی  ترکیب  سرانه،  داخلی  ناخالص  تولید  چون 
بتواند بخش غیررسمی یا زیرزمینی را نمایندگی نماید و عوامل نهادی مثل میزان ثبات سیاسی یا فساد معرفی 
نموده است ]10[ (Gupta, 2007: 1). همچنین مطابق با مبانی نظری موجود در زمینه مالیات ها، متغیرهای 
این  بیان مهم ترین  به  ادامه  بود که در  تأثیرگذار خواهد  بر میزان درآمدهای مالیاتی کشورها  نیز  کلان دیگری 
متغیرها و نحوه تأثیر آن ها بر درآمدهای مالیاتی شرح داده خواهد شد. نکته قابل ذکر و کاربردی نیز این مسئله 
تجربی مطالعات  اساس  بر  است.  تأثیرگذار  نیز  دولت  هزینه ای  اعتبارات  میزان  بر  مذکور  متغیرهای  که  است 
,(AL-Qudah, 2020) ]2], (Hamdi & Sbia, 2013) ]11], (Izadkhasti et al 2021) ]15],

(Tamizi, 2018) ]42], (Nazari, 2016) ]31], (Mehnatfa & Mojaverian 2007) ]24]

نابرابری در توزیع درآمد، سهم بخش کشاورزی در تولید ناخالص  از این متغیرها شامل درآمدهای نفتی،  برخی 
داخلی، کسری بودجه دولت و درجه باز بودن اقتصاد از جمله متغیرهای اقتصادی هستند که اثر آن ها بر عملکرد 
نظام مالیاتی و اعتبارات هزینه ای دولت در کشورهای مختلف به اثبات رسیده است و بنابراین می توانند بر روی 
نسبت درآمدهای مالیاتی به اعتبارات هزینه ای دولت )شاخص پوشش مالیاتی( نیز اثرگذار باشند. بر این اساس در 
ادامه سعی شده است نحوه اثرگذاری عوامل کلان اقتصادی مؤثر بر صورت و مخرج این شاخص و نیز برآیند آن  

بر سطح شاخص مذبور مورد بررسی قرار گیرد. 



79 بررسی عوامل مؤثر بر شاخص پوشش مالیاتی در ایران با تأکید بر درآمدهای نفتی

درآمدهای نفتی: اثر درآمدهای نفتی بر درآمدهای مالیاتی دولت غالباً تحت عنوان نظریه نفرین منابع 
بیان می شود. درآمد حاصل از منابع طبیعی می تواند بر انگیزه کشورها در تجهیز دیگر منابع داخلی درآمد همچون 
درآمد مالیاتی تأثیر منفی داشته باشد ]22[ (Mawejje, 2019: 176). به عبارت دیگر درآمد حاصل از منابع، 
درآمدهای مالیاتی به عنوان بنیاد مالی دولت را از طریق ناکارآمد کردن نظام مالیاتی در دولت های دارای رانت منابع 
طبیعی، تضعیف خواهد کرد. در واقع در این دولت ها که دولت های رانتیر نام دارند، فزونی رانت منابع طبیعی آن ها 
را از تکیه بر درآمدهای مالیاتی بی نیاز خواهد کرد. این دولت ها تمایل دارند مستقل از شهروندان مالیات دهنده 
بوده، درآمدهای غیرشفاف همراه با نظارت قانونی کمتر داشته باشند. همچنین تمایل کمی به ایجاد بروکراسی های 
مؤثر برای افزایش سطح مالیات ها و مدیریت آن دارند (Samadi, 2021: 134) ]38[. زیرا برخلاف منابع رانتی، 
جمع آوری مالیات برای دولت بسیار پرهزینه تر است. به دلیل این که مالیات دهندگان و دارایی های آن ها متحرک 
بوده و به لحاظ جغرافیایی منتشر می شوند. دولت ها برای افزایش درآمد خود باید بر بخش عظیمی از جمعیت 
مالیات وضع کنند. بنابراین، برای تملک و مدیریت درآمدهای مالیاتی به زیربناهای بیشتری برای اجرا و وصول 
نیاز دارند. از طرفی درآمدهای نفتی می تواند بر حسب مورد از کانال های مختلف با ترکیب درآمدهای مالیاتی در 
ایران مرتبط باشد. به عنوان مثال درآمدهای نفتی می تواند برخی از پایه های مالیاتی موجود در ایران را از مسیرهای 

 :(Zarra nezhad et al. , 2014: 123) ]45[ مختلفی تحت تأثیر قرار دهد
الف- درآمدهای نفتی یکی از عمده ترین منابع تأمین ارز در کشور می  باشد که بر این اساس تأثیر مستقیم 
درآمدهای نفتی بر بازار ارز و تأثیر نرخ ارز بر تجارت بین الملل غیر قابل چشم پوشی است. با توجه به نقش 
گسترده پایه مالیات بر واردات در نظام مالیاتی ایران می توان گفت که این پایه مالیاتی یک مسیر ارتباطی 

میان درآمدهای مالیاتی و درآمدهای نفتی ایجاد خواهد کرد. 
ب- با توجه به نقش گسترده بخش عمومی در فعالیت های اقتصادی کشور، افزایش درآمدهای نفتی سبب 
افزایش توان دولت در افزایش حقوق، دستمزد و مستمری و سوبسیدهای اعطا شده می شود و با توجه 
به این که مالیات بر درآمد و مالیات بر مصرف و فروش بخش مهمی از درآمدهای مالیاتی کشور را تحت 

تشکیل می دهد، درآمد مالیاتی کشور با افزایش درآمد نفتی افزایش خواهد یافت. 
ج- شرکت های دولتی مسئول فروش و پخش فرآورده های نفتی بخشی از درآمدهای مالیاتی دولت را تأمین 
می کنند.                                                                                                                                                                        

د- افزایش درآمدهای نفتی سبب افزایش توان دولت در ایجاد زیرساخت های تولیدی شده که بهبود این 
زیرساخت ها می تواند سبب کاهش هزینه های تولید و افزایش سود در بخش تولیدی شود. افزایش سود 

از کانال مالیات بر اشخاص حقوقی سبب افزایش درآمدهای مالیاتی خواهد شد.  
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در رابطه با اثر درآمدهای نفتی بر اعتبارات هزینه ای دولت نیز چنین استنباط شده است در کشورهای متکی بر 
درآمد حاصل از فروش منابع طبیعی همچون نفت، این درآمد سهم مهمی از درآمدهای دولت ها را تشکیل می دهد 
و اصولًا بروز هرگونه شوک در درآمدهای نفتی که در نتیجه تغییر قیمت نفت و یا میزان صادرات نفت کشورهای 
مزبور ایجاد می شود، آثار چشمگیری بر متغیرهای اقتصادی کشور برجای خواهد گذاشت. با افزایش درآمدهای 
نفتی و در واقع افزایش منابع دولت، اعتبارات هزینه ای نیز افزایش می یابد؛ اما با کاهش درآمد نفتی و مطابق با 
تئوری چسبندگی مخارج، دولت قادر نیست که به سرعت اعتبارات هزینه ای را کاهش دهد؛ زیرا سهم عمده 
تغییرات اعتبارات هزینه ای دولت تحت تأثیر اعتبارات هزینه ای دوره قبل خواهد بود و کاهش اعتبارات هزینه ای 
نیازمند تغییرات اساسی در ساختار دولت است؛ بنابراین نخست با کاهش اعتبارات عمرانی بخشی از اثر کاهش 
درآمدهای نفتی را جبران خواهد کرد. اما با ادامه این روند در میان مدت دولت دچار کسری بودجه خواهد شد و این 
کسری بودجه باعث استقراض از سیستم بانکی شده که پیامدهایی همچون رشد نقدینگی و تورم را در پی خواهد 

 .(Mohammadi  & Baratzadeh , 2013: 131) ]27[

ضریب جینی: اغلب از شاخص ضریب جینی برای تعیین کیفیت توزیع درآمد استفاده می شود و در این 
شاخص که بین صفر و یک قرار می گیرد، نزدیکی آن به عدد صفر نشان دهنده توزیع بهتر و متعادل تر در جامعه 
 Bird et al. , 2004:) ]5[ خواهد بود. توزیع نابرابر سبب کاهش میزان اعتماد و رضایت مردم از دولت می شود
4). مالیات ابزاری است برای توزیع عادلانه درآمد و ثروت که نقش تعدیل کننده ثروت در جامعه را دارد، به طوری 
که هر کسی درآمد و ثروت بیشتری دارد، باید مالیات بیشتری پرداخت کند. این استدلال مطابق با نظریه کوزنتس 
است که بیان کرده بود که با بدتر شدن وضعیت توزیع درآمد در جامعه، فاصله طبقاتی بیشتر شده و ظرفیت بیشتری 
 Mashmool et) ]21[ برای مالیات ستانی به وجود می آید و از این رو نسبت درآمدهای مالیاتی افزایش می یابد
al. , 2022: 195). بر این اساس، انتظار می رود که سیاست  های مالیاتی ابزار مؤثری برای کاهش تمایز اجتماعی 

باشد (Khadueva & Akhmudovna, 2022: 1) ]20[. از طرفی نیز سیاست های مالی دولت در کاهش 
نابرابری و توزیع مجدد درآمد مؤثر خواهد بود. دولت برای به کارگیری سیاست های مناسب به منظور کاهش فقر و 
افزایش درآمد فقرا مستلزم تکالیفی همچون سرمایه گذاری در امور زیربنایی اقتصادی و اجتماعی و بهبود خدمات 
اساسی بوده که به صورت جامع توسط دولت پیگیری می شود و با افزایش سطح توسعه یافتگی کشورها، مقدار 
مخارج عمومی دولت ها نیز افزایش می یابد. بنابراین می توان استدلال کرد که هزینه های دولت و روش تخصیص 
بهینه در بخش های گوناگون یک ابزار کلیدی برای دولت برای کاهش نابرابری درآمد در هر کشوری است 

 .(Kabusi, 2011: 35) ]18[

سهم بخش کشاورزی در اقتصاد: در حالت کلی اخذ مالیات از  بخش  کشاورزی  به  علت  غالب بودن  
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تا حد زیادی غیررسمی هستند دشوار خواهد بود. به عبارتی هزینه اداری مربوط به  فعالیت های  معیشتی که 
سازماندهی و نظارت بر فعالیت های معیشتی نسبت به درآمد بالقوه حاصل، برای ادارات مالیاتی بسیار بالا خواهد 
بود ]9[ (Ghura, 1998: 9). قانون گذار نیز اعتقاد دارد که سیاست های مالیاتی، می تواند تأثیر مثبتی بر کلیه 
بازرگانی، روان کردن چرخه تجارت و مبادلات  تراز  زنجیره های بخش کشاورزی، کاربست تخصصی تر اشتغال، 
بازاری و رونق تولید در این بخش داشته باشد، بر این اساس و مطابق ماده 81 قانون مالیات های مستقیم درآمد 
حاصل از کلیه فعالیت های کشاورزی، دامپروری، دامداری، پرورش ماهی و زنبورعسل و پرورش طیور، صیادی و 
ماهیگیری و نوغانداری، احیای مراتع و جنگل ها و باغات و اشجار و نخیلات بدون محدودیت زمانی از پرداخت 
مالیات معاف شده است. بر این اساس نتیجه حاصل می شود که گسترش بخش کشاورزی در اقتصاد کشور با 
توجه به معافیت های مالیاتی گسترده این بخش بر عملکرد نظام مالیاتی کشور می تواند اثر منفی بر جای گذارد

مانند بخش  ها  برخی بخش  به  اعطایی  معافیت  که  به ذکر است  لکن لازم   .(Neog & Gaur, 2020)]32[

کشاورزی، نه تنها کمکی به ارتقا و پیشرفت آن بخش نکرده، بلکه این بخش هنوز به لحاظ عملیاتی و بقاء، نیازمند 
از  بسیاری   (Vice President of Economic Affairs ,2021: 10)  ]43[ از دولت است.  یارانه  دریافت 
کشورها، بخش کشاورزی را مشمول مالیات های مختلفی ازجمله مالیات بر درآمد، مالیات بر ارزش افزوده، مالیات 
کشاورزی  حقوقی بخش  اشخاص  برای  مالیاتی کشورها  قوانین  می دهند.  قرار  و...  سبز  مالیات  انتقال،  و  نقل 
سختگیرانه تر از کشاورزان خُرد وحقیقی است. در بسیاری از کشورها ازجمله استرالیا، ژاپن، کره جنوبی، هلند، 
کانادا، آمریکا و ترکیه با در نظر گرفتن معافیت های محدود و امتیازات مالیاتی خاص از کشاورزان حقیقی مالیات 
بر درآمد می گیرند. بسیاری از کشورها مانند استرالیا، فرانسه، کانادا، شیلی و آلمان برای اشخاص حقوقی فعال 
در بخش کشاورزی هیچ امتیاز مالیاتی در نظر نمی گیرند و همچون شرکت  های فعال در بخش های دیگر اقتصاد 
مشمول مالیات بر سود شرکت هستند. عمده کشورهای دیگر نیز با تخفیف های جزئی از عملکرد شرکت های 
کشاورزی مالیات می گیرند. با توجه به گسترده بودن بخش کشاورزی در ایران و تعدد بازیگران این بخش شامل 
باید فعالان این بخش را  با دامنه فعالیت بسیار زیاد،  تا اشخاص حقوقی  با دامنه فعالیت کم  اشخاص حقیقی 
با سقف معافیت بسیار بالا مشمول مالیات قرار داد، به گونه ای که کشاورزان خرد مشمول این مالیات نشده و 
این مالیات به فعالان بسیار کمی اصابت کند؛ برای مثال می توان پیشنهاد داد که صرفا اشخاص  درمجموع 
.(Islamic Parliament research center 2023: 27) ]14[ حقوقی با درآمد بالا مشمول مالیات قرار گیرند
نیروی  از کشاورزان،  با حمایت  اعتبارات هزینه ای دولت در بخش کشاورزی شامل هزینه های مرتبط  از طرفی 
شاغل و خدمات رفاهی مرتبط با کارکنان دولتی مربوط به بخش کشاورزی است. میزان هزینه های مربوط به بخش 
کشاورزی در هر کشور بستگی به عواملی مانند میزان توسعه و نیازهای غذایی جامعه و سیاست های دولت در این 



پژوهشنامه مالیات/شماره پنجاه و هشت )مسلسل 106(، تابستان 821402

زمینه دارد. در کشورهای در حال توسعه، هزینه های دولت در بخش کشاورزی بیشتر است زیرا بیشترین جمعیت 
آن ها به صورت مستقیم یا غیرمستقیم در بخش کشاورزی فعالیت می کنند و تولید محصولات کشاورزی در این 
کشورها به عنوان یکی از اصلی ترین منابع درآمدی و تأمین نیازهای غذایی جامعه محسوب می شود. در کشورهای 
پیشرفته، هزینه های دولت در بخش کشاورزی برای حفظ کیفیت و ارتقای استانداردهای محصولات کشاورزی و 
دامداری، توسعه تکنولوژی های نوین در بخش کشاورزی، و حفاظت از محیط زیست و منابع آب و خاک نیز بسیار 

 .(Akbari et al. ,2003: 157) ]1[ مهم است
کسری بودجه دولت: فزونی هزینه های دولت در مقایسه با درآمدهای آن کسری بودجه نامیده می شود که 
این کسری می تواند به دلیل افزایش اعتبارات هزینه ای دولت باشد. گاهی اوقات وجود کسری بودجه اجتناب ناپذیر 
بوده و باید توجه کرد که عدم تأمین آن می تواند ضررهای بیشتری به اقتصاد وارد نماید. مکاتب مختلف اقتصادی 
همچون کلاسیک ها، کینزین ها و ریکاردین ها  معتقدند که درآمدهای مالیاتی می توانند نقش مؤثری در کاهش 
کسری بودجه ایفا کنند. کلاسیک ها کسری بودجه را به صورت تفاوت خالص درآمدهای مالیاتی و مخارج دولت 
می دانند که با افزایش درآمدهای مالیاتی کسری بودجه نیز کاهش خواهد یافت. به عقیده کینزین ها کسری بودجه 
ایجاد شده در دوره رکود اقتصادی )ناشی از کاهش درآمدهای مالیاتی، افزایش کمك های بلاعوض و مخارج 
سرمایه گذاری دولت( را می توان با مازاد بودجه دوره رونق اقتصادی )ناشی از افزایش درآمدهای مالیاتی، کاهش 
کمک های بلاعوض و مخارج سرمایه گذاری دولت( جبران کرد. به عقیده ریکاردین ها نیز چون مردم انتظار دارند 
کسری بودجه فعلی دولت از طریق درآمدهای مالیاتی در آینده جبران خواهد شد، بنابراین مردم سعی می کنند 
تا پس اندازهای شخصی خود را )به منظور پرداخت آن به صورت مالیات در آینده( افزایش دهند. در حالت کلی 
روش های تأمین مالی کسری بودجه شامل سیاست های اخذ مالیات مجدد، سیاست های قرضه )استقراض از 
نظام بانکی، استقراض از بخش داخلی و استقراض از بخش خارجی(، فروش منابع )مثل نفت( و سیاست هزینه ای 
)از طریق کاهش هزینه ها( هستند. یك مورد از روش های تأمین مالی کسری بودجه استفاده از سیاست های 
مالیاتی شامل افزایش درآمدهای مالیاتی است. بر این اساس با ایجاد تغییرات در اجرای مالیات ها، دولت می تواند 
کسری بودجه را کنترل نماید. ]41], (Sriyana, 2011: 55) ]33[ (Niki Oskoui, 2009: 46) نیز معتقد 
است که درآمدهای مالیاتی سهم زیادی در کاهش کسری بودجه داشته و یکی از راه های سالم و درست تأمین 
درآمد دولت و منبع موجه مخارج دولت محسوب می شوند. افزایش درآمدهای مالیاتی می تواند ناشی از بهبود پایه 
مالیاتی و یا افزایش نرخ مالیاتی باشد. بنابراین، این افزایش از هر راهی که صورت گیرد، منجر به افزایش درآمدهای 
بودجه عمومی و کاهش کسری بودجه خواهد شد. بر این اساس، انتظار می رود که افزایش کسری بودجه باعث 

ترغیب دولت ها به افزایش درآمدهای مالیاتی برای کنترل و کاهش کسری بودجه شود.  
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لازم به ذکر است که بر اساس آمارهای بانک مرکزی، ایران در سال های بعد از انقلاب همواره با معضل 
کسری بودجه مواجه بوده است به  گونه ای که به علت بیشتر بودن مخارج دولت نسبت به درآمدهای آن، در بیشتر 
سال ها کسری بودجه عمومی کشور تداوم یافته است. در طول شش برنامه توسعه اقتصادی، فقط در سال 1373 
)در برنامه اول(، در سال 1374 و 1375 )در برنامه دوم( و در سال 1380 )برنامه سوم( بودجه عمومی دولت 
دارای مازاد و در بقیه سال ها همواره دارای کسری بودجه بوده است. کسری بودجه به طور عمده ناشی از افزایش 
اعتبارات هزینه ای است که سبب افزایش نقدینگی در سطح جامعه خواهد شد. تداوم کسری بودجه نشان از 
چسبندگی مخارج دولت دارد. بدین ترتیب در صورت تداوم کسری بودجه دولت مجبور به کاهش بودجه عمرانی و 
افزایش بودجه جاری خود می شود  ]28[ (Mowlaei &Abdian,2018: 61). مطابق با این مباحث استدلال 

می شود که کسری بودجه سبب افزایش اعتبارات هزینه ای دولت خواهد شد. 
شاخص بازبودن تجاری، معیار اندازه گیری میزان مشارکت کشور در سیستم تجارت  باز بودن اقتصاد: 
از  آزادسازی تجارت بوده و  بازبودن تجاری در نتیجه جهانی شدن اقتصادی و  جهانی است. افزایش شاخص 
 Nademi &, 2021: 98) ]19[ نسبت مجموع صادرات و واردات به تولید ناخالص داخلی محاسبه خواهد شد
Kavand) مالیات های تجاری منبع عمده درآمدهای دولت در کشورهای کمتر توسعه یافته است؛ به این دلیل 

که جمع آوری این مالیات ها نسبت به مالیات درآمد آسان تر است ]25[ (Mehrara et al. , 2018: 49). تجارت 
خارجی می تواند آثار متفاوتی بر درآمدهای مالیاتی داشته باشد. از یک سو اگر آزادسازی تجاری و افزایش درجه 
باز بودن اقتصاد که ابتدا از طریق کاهش تعرفه ها انجام شود، انتظار می رود که درآمدهای تعرفه ای کاهش پیدا 
 AL-Qudah,) ]2[ و (Tamizi, 2018: 227) ]39], ( Saptono & Mahmud, 2021: 253) ]42[ کند
43 :2020)  اثرات مثبت باز بودن اقتصاد بر درآمد  های مالیاتی را محتمل و قوی می دانند. آزادی تجاری همچنین 

سبب افزایش ارزش اسمی صادرات و واردات بر حسب پول ملی شده و از این طریق سبب افزایش درآمد حاصل از 
مالیات بر واردات و صادرات خواهد شد ]31[ (Nazari,2016: 75). همچنین رشد حجم تجارت می تواند نسبت 
درآمدهای مالیاتی دولت به تولید ناخالص داخلی را افزایش دهد به شرطی که منجر به افزایش سرمایه گذاری و 
تولید شود ]16[ (Izadkhasti, 113 :2016). مالیات بر واردات یک منبع درآمد مهم برای دولت بوده و علاوه 
بر آن به عنوان ابزاری برای کنترل بازار داخلی، تأمین تقاضای مردم و دسترسی به اهداف اشتغال و تولید می باشد. 
اثرگذاری باز بودن اقتصاد بر اعتبارات هزینه ای دولت می تواند تحت عنوان فرضیه جبران مطرح شود. این فرضیه 
برای اولین بار توسط ]37[ (Rodrik,1998: 997) مطرح شد. هر اندازه اقتصاد یك کشور بازتر شود، آن کشور در 
برابر نوسانات قیمت کالاهای وارداتی و صادراتی که به صورت شوك های رابطه مبادله ظاهر می شود، آسیب پذیرتر 
است. از این رو دولت ها می توانند از طریق ایجاد برنامه های حمایتی مختلف از بیکاران و دیگر برنامه های اجتماعی 
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ریسك چنین نوساناتی را برای شهروندان کاهش دهند. ارائه چنین خدماتی نیازمند صرف هزینه های قابل توجه 
می باشد. در واقع الزام دولت به ارائه بیمه اجتماعی مهم ترین عامل در افزایش این مخارج است و دولت ها با این 
Dad-) ]6[ دعمل، سهمی را در تعدیل و کاهش خطرات ناشی از مواجه شدن با تجارت جهانی به عهده می گیرن

 .(gar & Nazari, 2008: 23

شرایط خاص: جنگ تحمیلی یکی از شرایط خاصی است که اقتصاد ایران را در برهه زمانی خاصی تحت 
تأثیر قرار داده است. پس از پیروزی انقلاب و نیز شروع جنگ تحمیلی با کاهش تولید و صادرات نفت، اهمیت نفت 
در اقتصاد کشور و درآمدهای عمومی دولت کاهش یافت و در مقابل، سهم درآمدهای مالیاتی از کل درآمدهای 
دولت افزایش یافت؛ به طوری سهم درآمدهای مالیاتی از حدود 26 درصد در سال 1359 به حدود 47 درصد در 
سال 1367 افزایش یافت. از طرفی حمله نظامی عراق علیه ایران طی سال های 1359 تا 1367 هزینه های فراوانی 
را به پیکره کشوری که تازه از تلاطم یک انقلاب بیرون آمده بود تحمیل کرد. جنگ نیازمند صرف هزینه های 
سنگین برای واردات تسلیحات جنگی بود. علی الخصوص در بازه سال های 1364-1367 که دوران تشدید جنگ 
و گسترش قلمرو جغرافیایی آن به خلیج فارس و جزایر ایرانی واقع در این آب ها بوده است، به دلیل پایان یافتن ذخایر 
سلاح های خریداری شده پیش از انقلاب، نیازهای بسیار بیشتری برای خرید سلاح وجود داشت. همچنین تحریم 
تسلیحاتی موجود خرید سلاح را مشکل تر و پرهزینه تر کرد. به گونه ای که مقام های رسمی ایران اعلام کردند که 

 .1( Mirtorabi et al. , 2011: 36)  ) ]26[ جنگ بیش از یک  سوم بودجه  ملی را جذب می کند

1 . در برخی مقاطع از طول بازه زمانی مورد بررسی این پژوهش شرایط خاص دیگری همچون پاندمی کرونا نیز بر اقتصاد کشور تاثیر گذاشته است. به تبع شیوع 
بیماری کرونا، وضعیت مالیات ستانی و درآمدهای مالیاتی دستخوش تغییرات ناخواسته شده است که مهمترین آن ها، کاهش درآمدهای مالیاتی به  دلیل کاهش 
توأمان عرضه و تقاضا در اقتصاد است؛ این موضوع برای کشور ما که با کسری بودجه مواجه است جدی تر است. همچنین شیوع ویروس کرونا به  دلیل اختلالی که 
در محیط کسب وکار و فعالیت های تولیدی ایجاد می کند باعث می شود مؤدیان مالیاتی در انجام وظایف مالیاتی خود با سختی مواجه شوند. همچنین شرایط  تحمیل 
شده به موجب کرونا سبب تحمیل هزینه های اضافی برای کنترل و درمان بیماری کرونا و نیز حمایت های رفاهی و اجتماعی لازم از خانوارها و بنگاه ها به دولت شده 
است ]Database, 2020:2) .(Iranian National Tax Administrations Research ]13 علی رغم این مطالب اما در نظر گرفتن متغیرهای مجازی 

برای مشاهده تاثیر شرایط مذکور بر سطح شاخص پوشش مالیاتی در مدل  مربوط به کشور ایران به نتیجه نرسیده است.
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نمودار )2(: مدل مفهومی متغیرهای تأثیرگذار بر سهم درآمدهای مالیاتی در اعتبارات هزینه ای دولت

مأخذ: مبانی نظری پژوهش

پیشینه پژوهش 
در زمینه پژوهش های داخل کشور می توان به دسته ای از مطالعات اشاره کرد که به بررسی اثر شاخص های کلان 
اقتصادی و نیز سایر منابع درآمدی دولت همچون درآمدهای نفتی بر عملکرد درآمدهای مالیاتی پرداخته اند. به 
با  ایران  مالیاتی  بر درآمدهای  نفتی  اثرات شوک های  بررسی  به  نمونه سپهردوست و همکاران )1401(  عنوان 
استفاده از روش خود رگسیون برداری بیزی1 در بازه زمانی 1398-1370 پرداختند که نتایج این پژوهش بیانگر 
این است که ساختار سیستم مالیاتی ایران حساسیت معنی داری در مواجه با شوک های نفتی و تولید ندارد ]40[ 
(Sepehrdoost et al., 2022: 129). ایزدخواستی و همکاران)1400( با استفاده از روش - علل چندگانه 

آثار چندگانه2 فرایند فرار مالیاتی برآورد کرده و سپس تأثیر همزمان کیفیت نهادی و فرار مالیاتی بر عملکرد نظام 
1 . BVAR
2 . MIMIC
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مالیاتی در کشورهای منتخب1 منا در دوره )2002-2017( با استفاده از روش داده های تابلویی تحلیل کرده اند که 
نتایج بیانگر آن است که کارایی و پاسخگویی دولت، نسبت ارزش افزوده بخش خدمات به صنعت )شاخص تبدیل 
ساختاری در اقتصاد( و سهم واردات کالا و خدمات در تولید ناخالص داخلی اثر مثبت و سهم ارزش افزوده بخش 
کشاورزی در تولید ناخالص داخلی تأثیر منفی بر عملکرد نظام مالیاتی داشته است. همچنین، فرار مالیاتی و اثر 
همزمان فرار مالیاتی و نرخ رشد تولید ناخالص داخلی تأثیر معنی داری بر عملکرد نظام مالیاتی نداشته اند ]15[ 
با  ایران  در  مالیاتی  بر درآمدهای  بررسی عوامل مؤثر  به  تمیزی )1397(   .(Izadkhasti et al,  2021:125)

استفاده از رویکرد اقتصادسنجی بیزینی و به کارگرفتن روش میانگین گیری مدل بیزینی2 در بازه زمانی 1395-
1350 پرداخته است. نتایج حاصل شده بیانگر این است که متغیرهای رشد تولید ناخالص داخلی، نرخ سواد، 
رشد جمعیت، مخارج دولت و ارزش افزوده بخش صنعت اثری مثبت و ضریب جینی، نرخ ارز، ارزش افزوده بخش 
کشاورزی و ارزش افزوده بخش نفت اثری منفی بر درآمدهای مالیاتی دارند ]42[ (Tamizi, 2018: 225). نظری 
)1395( به بررسی اثر درآمد نفتی بر درآمد مالیاتی کشورهای صادرکننده نفت با استفاده از روش پانل دیتا3 در بازه 
زمانی 2014-1998 پرداخته است. در این پژوهش کشورها برحسب درجه باز بودن تجاری به دو گروه شامل سطح 
پایین و بالا تقسیم شده  اند و نتایج به  دست  آمده بیانگر این است که در هر دو گروه از کشورهای مذکور، درآمد 
نفتی تأثیر منفی و معناداری بر درآمدهای مالیاتی داشته است. به علاوه، شاخص درک فساد، تجارت باز، سهم 
کشاورزی در تولید ملی و قیمت نفت خام تأثیر معنی داری بر درآمد مالیاتی کشورهای با درجه باز بودن تجاری پایین 
ندارند، این در حالی است که در کشورهای با درجه باز بودن تجاری بالا، تأثیر مثبت و معنی دار بر درآمد مالیاتی 
داشته  اند ]31[ (Nazari, 2016: 67). رنجبر و همکاران )1395( در پژوهشی به بررسی روابط بین میزان سهم 
درآمدهای مالیاتی و سهم سایر درآمدهای دولت )شامل درآمدهای نفتی( در بازه زمانی 1394-1357 با استفاده از 
سیستم معادلات همزمان به روش خود رگرسیون برداری  پرداخته اند و در نهایت تأثیر خالص اعمال شوک ترکیبی 
یک واحد افزایش درآمد مالیاتی همراه با یک واحد کاهش درآمد نفتی، بر روی درآمدهای مالیاتی، درآمدهای 
نفتی، کسری بودجه و شاخص قیمت ها مورد بررسی قرار گرفته است. نتایج حاکی از برطرف  شدن آثار بی ثباتی 
اولیه متأثر از چنین شوکی در الگو طی هشت الی ده دوره می باشد ]36[ (Ranjbar et al. , 2016: 27). برخی 
مطالعات موجود نیز به بررسی عوامل مؤثر بر میزان سهم درآمدهای مالیاتی در پوشش اعتبارات هزینه ای دولت 
پرداخته اند. به عنوان نمونه برقی اسکویی و همکاران )1395( به بررسی تأثیر جهانی شدن بر شاخص مالیات به 

1 . MENA
2 . BMA
3 . Panel Data
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اعتبارات هزینه ای دولت1 در ایران در بازه زمانی 1393-1349 با استفاده از روش خودتوضیح با وقفه های گسترده 
پرداخته اند. نتایج بیانگر اثر مثبت شاخص جهانی شدن در کوتاه مدت و اثر منفی در بلندمدت بر شاخص نسبت 
درآمدهای مالیاتی به اعتبارات هزینه ای دولت دارد. شاخص درآمدهای نفتی هم در بلندمدت و هم در کوتاه مدت 
تأثیر منفی و معنادار بر شاخص مذکور دارد. همچنین تولید سرانه حقیقی بدون نفت و نرخ تورم به ترتیب تأثیر مثبت 
 Barghi Oskui et al. , 2016:) ]3[ و منفی بر عملکرد شاخص مذکور در طی بازه زمانی پژوهش داشته اند
11). جعفری صمیمی و همکاران )1386( نیز به امکان سنجی تأمین مالی هزینه های جاری دولت از طریق 

درآمدهای مالیاتی استان اردبیل تا پایان برنامه چهارم توسعه )1388-1384( است. با هدف تأمین تمام یا بخشی 
از هزینه های جاری دولت از درآمدهای مالیاتی، نُه سناریو با مفروضات متفاوت با توجه به نرخ رشد مخارج جاری 
دولت در برنامه سوم، تعریف شده است. نتایج نشان می دهد که با فرض تأمین مالی 50 درصد هزینه های جاری 
دولت از طریق درآمدهای مالیاتی تا پایان برنامه چهارم و فرض افزایش هزینه های جاری با نرخی معادل یک  سوم 
نرخ رشد این هزینه ها در برنامه سوم حداقل مقدار درآمد مالیاتی در تمامی نه وضع مختلف، برابر 244/7 هزار 
میلیارد ریال است. همچنین با توجه به سناریوی دیگر که دارای نرخ رشد یکسان در برنامه سوم و تأمین کامل 
هزینه های جاری دولت از طریق مالیات هاست، نیازمند افزایش مالیات ها به میزان 4267 میلیارد ریال می باشد 
)بیشترین مقدار مورد نظر(. با در نظر گرفتن یافته ها، پیشنهاد می شود که دولت در برنامه چهارم برای تأمین بیش 
از 50 درصد مخارج از طریق مالیات ها تلاش کرده و برای افزایش بخش دیگر آن در برنامه پنجم کوشش کند 

 .] Jafari-Samimi et al. , 2007: 61) ]17)

در زمینه پژوهش های خارج از کشور نیز که در چند سال اخیر به چاپ رسیده است می توان به مطالعاتی 
اشاره کرد که به بررسی اثر شاخص های کلان اقتصادی بر درآمدهای مالیاتی پرداخته اند. به عنوان نمونه ساپتونو 
و محمود )2021( به تجزیه و تحلیل شاخص های کلان اثرگذار بر درآمدهای مالیاتی با استفاده از مدل اثرات 
ثابت مجهز به خطاهای استاندارد2، در شش کشور جنوب شرقی آسیا طی سال های 2008 تا 2019 پرداختند که 
نتایج بیانگر اثرات مثبت و معنادار درآمد سرانه، تولید و باز بودن تجارت بر نسبت مالیات به تولید ناخالص داخلی 
واقعی و تلاش مالیاتی است ]39[ (Saptono & Mahmud, 2021:253). القده )2021( به شناسایی عوامل 
تعیین کننده درآمدهای مالیاتی در اردن برای بازه زمانی )2019-1990( با استفاده از مدل خودتوضیح با وقفه های 
گسترده پرداخته که نتایج بیانگر اثر مثبت و معنادار سرانه تولید ناخالص داخلی، کسری مالی و مخارج دولت 
بر درآمدهای مالیاتی در کوتاه مدت و بلندمدت و تأثیر منفی و معنادار کمک های خارجی بر درآمدهای مالیاتی 

1 . لازم به ذکر است که عبارت هزینه های جاری دولت با تغییر شیوه بودنویسی دولت در سال 1381 به اعتبارات هزینه ای تغییر یافته است اما به دلیل این که نویسنده 
مذکور در نتایج خود از عبارت اعتبارات هزینه ای دولت استفاده کرده است، لذا در این قسمت از متن مقاله این عبارت عینا تکرار شده است. 

2 . Driscoll-Kraay standard errors
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بوده است. همچنین بخش ارزش افزوده صنعت و باز بودن اقتصادی در کوتاه مدت تأثیر مثبت و معنی داری و در 
بلندمدت تأثیر مثبت ناچیز داشته  اند ]2[ (AL-Qudah, 2020: 43). مورونگا و همکاران )2016( به بررسی 
تلاش مالیاتی و عواملی که بر نسبت های مالیاتی در کنیا تأثیر می گذارد، در بازه زمانی 2015-1980 با استفاده از 
رگرسیون حداقل مربعات معمولی1  پرداختند. نتایج نشان داد که ضرایب تولید ناخالص داخلی سرانه، سهم بخش 
خدمات در تولید ناخالص داخلی و سهم کشاورزی در تولید ناخالص داخلی تأثیر مثبت و معنادار است. از سوی 
دیگر ضرایب سهم بدهی خارجی در تولید ناخالص داخلی و سهم صادرات در تولید ناخالص داخلی منفی اما ناچیز 
 .(Murunga et al. , 2016: 24) ]29[ بود. ضریب سهم واردات در تولید ناخالص داخلی مثبت اما ناچیز بود
همچنین دسته دیگری از مطالعات به بیان ارتباط میان انواع منابع درآمدی دولت با مخارج دولتی پرداخته اند. در 
این رابطه می توان به حمدی و صبیا )2013(اشاره کرد که به بررسی تجربی روابط پویا بین درآمدهای نفتی، مخارج 
دولت و رشد اقتصادی با استفاده از تحلیل هم انباشتگی چندمتغیره2 و تصحیح خطا3 در دوره زمانی 1960-2010 
در پادشاهی بحرین پرداخته که نتایج کلی نشان می دهد که درآمدهای نفتی منبع اصلی رشد و کانال اصلی تأمین 

 .]Hamdi & Sbia, (2013: 118 ]11) مالی مخارج دولت در این کشور است
همان گونه که بیان گردید اغلب مطالعات موجود به بیان اثر شاخص های کلان اقتصادی بر عملکرد نظام 
مشابه  که  اندکی  پژوهش های  پرداخته اند.  دولتی  مصارف  با  و  یکدیگر  با  دولت  درآمدی  منابع  ارتباط  مالیاتی، 
پژوهش حاضر هستند شاخص های محدودی را برای تأثیرگذاری بر شاخص پوشش مالیاتی در نظر گرفته اند و 
سایر پژوهش های موجود نیز به بررسی عملکردی و تدوین سناریو برای پوشش اعتبارات هزینه ای دولت توسط 
درآمدهای مالیاتی پرداخته اند. در مطالعات انجام شده خلأ پژوهشی بررسی جامع اثر شاخص های کلان اقتصادی 
بر سهم درآمدهای مالیاتی در اعتبارات هزینه ای دولت با تأکید بر سهم درآمد نفتی در تأمین اعتبارات مذکور است. 
زیرا درآمد نفتی در ایران در طول سالیان اخیر همواره یکی از اجزای اصلی تأمین منابع بودجه عمومی و نیز اعتبارات 
دولتی بوده که سبب کاهش سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین مصارف دولتی شده است. همچنین در این مطالعه 
شاخص های مهم دیگری همچون سهم بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی با عنوان نماینده معافیت های 
گسترده مالیاتی موجود در کشور مورد استفاده قرار گرفته است تا تأثیر معافیت های موجود قابل مشاهده باشد. 
به مطالعات پیشین تحولات  نیز اشاره کرد که نسبت  بازه زمانی مورد بررسی در پژوهش  به  همچنین می توان 

بیشتری را پوشش خواهد داد. 

1 . OLS
2 . Multivariate cointegration analysis
3 . Error- correction model
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حقایق آشکار شده پژوهش 
شاخص پوشش مالیاتی: این شاخص که سطح توانمندی درآمدهای مالیاتی وصول شده را در پوشش منابع 
مالی لازم برای اعتبارات هزینه ای دولت نشان می دهد، از اهمیت ویژه ای برای ارزیابی عملکرد نظام مالیاتی کشور 
برخوردار می باشد. میزان شاخص پوشش مالیاتی برای ایران در بازه زمانی 1400-1359 به صورت میانگین 39 
درصد بوده است. بر این اساس، به طور میانگین بیش از 60 درصد اعتبارات هزینه ای دولت در این بازه زمانی از 
محل درآمدهایی غیر از درآمدهای مالیاتی تأمین شده است. شاخص مذکور می بایست در پایان برنامه ششم توسعه 
به حدود 72 درصد افزایش می یافت؛ اما میزان تحقق یافته این شاخص در سال 1400 برابر 45 درصد بوده است 
که بیانگر وجود شکاف بین عملکرد و هدف نظام مالیاتی از منظر شاخص پوشش مالیاتی می باشد. روند شاخص 
پوشش مالیاتی در نمودار )1( ترسیم شده است که بیانگر روند نوسانی این شاخص در طول دوره مورد بررسی 

می باشد. 

نمودار )1(: شاخص پوشش مالیاتی در دوره زمانی 1359-1400

مأخذ: آمارهای گزارش شده بانک مرکزی

درآمدهای نفتی: نمودار )2( سهم درآمدهای نفتی از اعتبارات هزینه ای دولت در بازه زمانی سال های 
1400-1359 نشان می دهد. همان گونه که در نمودار ملاحظه می شود سهم درآمدهای نفتی در تأمین اعتبارات 
هزینه ای دولت در دوره مورد بررسی پژوهش همواره در نوسان بوده که ناشی از ناپایداری درآمدهای نفتی در طول 

دوره زمانی مورد بررسی می باشد. 
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نمودار )2(: روند نسبت منابع حاصل از فروش نفت در اعتبارات هزینه ای دولت در بازه زمانی 1359-1400

مأخذ: آمارهای گزارش شده بانک مرکزی

ضریب جینی: نمودار )3( روند شاخص ضریب جینی در ایران را در بازه زمانی1400-1359 نشان می دهد 
که از سال 1363 به بعد روند تقریباً یکنواختی را تجربه کرده است. 

نمودار )3(: روند شاخص ضریب جینی در ایران در بازه زمانی 1359-1400

مأخذ: آمارهای گزارش شده بانک مرکزی و مرکز ملی آمار ایران
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نسبت ارزش افزوده کشاورزی در تولید ناخالص داخلی: نمودار )4( بیانگر روند سهم ارزش افزوده  
بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی می باشد که حاکی از سهم 8 تا 12 درصدی ارزش افزوده این بخش در 
تولید ناخالص داخلی در دوره زمانی 1400-1359 داشته که بیانگر این مسئله است که بخش کشاورزی همچنان 

یکی از بخش های مهم در اقتصاد بوده و در طول سال ها نسبتاً با ثبات باقی مانده است. 

نمودار)4(: روند سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی در بازه زمانی 1359-1400

مأخذ: آمارهای گزارش شده بانک مرکزی

نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه ای دولت: ایران در سال های بعد از انقلاب همواره 
با معضل کسری بودجه مواجه بوده است به گونه ای که به علت بیشتر بودن مخارج دولت نسبت به درآمدهای آن، 
در بیشتر سال ها کسری بودجه عمومی کشور تداوم یافته است. در طول شش برنامه توسعه اقتصادی، فقط در 
سال 1373)در برنامه اول(، در سال 1374 و 1375)در برنامه دوم( و در سال 1380)برنامه سوم( بودجه عمومی 
دولت دارای مازاد، و در بقیه سال ها همواره دارای کسری بودجه بوده است )بانک مرکزی ایران، سال های 1400-

1364(. تداوم کسری بودجه نشان از چسبندگی مخارج دولت دارد. 
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نمودار )5(: روند نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه ای در بازه زمانی 1359-1400

مأخذ: آمارهای گزارش شده بانک مرکزی

درجه باز بودن اقتصاد: در این پژوهش شاخص باز بودن تجاری به عنوان نماینده باز بودن اقتصاد در نظر 
گرفته شده است. روند مربوط به شاخص مذکور در نمودار 6 بیان شده که بیانگر روند غالباً نزولی این شاخص و به 

عبارت دیگر کاهش سهم تجارت خارجی در اقتصاد ایران است. 

نمودار )6(: روند شاخص باز بودن اقتصاد در بازه زمانی 1359-1400

مأخذ: آمارهای گزارش شده بانک مرکزی
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روش پژوهش
برای بررسی عوامل اثرگذار بر شاخص پوشش مالیاتی در ایران از روش خودتوضیح با وقفه های گسترده در دوره 

زمانی 1400-1359 استفاده می  شود: 
رابطه )1(  

به عنوان بردار متغیرهای برون زا  عملگر وقفه  متغیر وابسته،  جـزء ثابـت،  که در آن 
از متغیرهای قطعی از قبیل عرض از مبدأ، روندهای زمانی، متغیرهای برون زای با وقفه ثابت،   بردار 
بردار جملات اخلال،  تعداد وقفه های به کار رفته برای متغیر وابسته  و  تعداد وقفه های مورداستفاده 

( است. همچنین در الگوی )1(:  برای متغیرهای مستقل )

 ، به پیروی از مطالعات    ، 
به  که    ،  ،  ،
بررسی عوامل مؤثر بر عملکرد درآمدهای مالیاتی و اعتبارات هزینه ای دولت پرداخته بودند، در این پژوهش به 
بررسی اثر برخی از متغیرهای کلان بر سهم درآمدهای مالیاتی دولت در پوشش اعتبارات هزینه ای )شاخص 

پوشش مالیاتی( پرداخته می  شود. بر این اساس مدل اول تصریح شده به صورت زیر خواهد بود: 

رابطه )2(        
که در آن:  بیانگر متغیر وابسته یعنی شاخص پوشش مالیاتی است.  سهم درآمدهای نفتی در 
اعتبارات هزینه ای دولت، ضریب جینی به عنوان شاخص نابرابری درآمد،  سهم ارزش افزوده بخش 
کشاورزی در تولید ناخالص داخلی،  نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه ای دولت و   
متغیر مجازی برای سال  های جنگ تحمیلی در بازه زمانی )1367-1359( است که در سال  های دوره جنگ 
مقدار آن برابر یک و سال  های دیگر مقدار آن صفر در نظر گرفته می  شود. در الگوی )2( شاخص باز بودن تجاری 

وارد مدل شده است. 

 رابطه )3(   

که در آن  شاخص باز بودن تجاری است. در جدول )1( متغیرهای مدل تعریف شده  اند. داده های 
مربوط به تمامی متغیرها نیز از بانک اطلاعات سری های زمانی اقتصادی بانک مرکزی، سالنامه های آمارهای 

مالیاتی سازمان امور مالیاتی و مرکز ملی آمار ایران اخذ شده است. 
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برآورد مدل و تحلیل یافته های تجربی 
برآورد مدل  های تصریح شده با استفاده از نرم افزار ایویوز 12 صورت گرفته است. 

 بررسی پایایی متغیرها
 بررسی پایایی متغیرها با استفاده از آزمون دیکی فولر تعمیم یافته1 انجام شده است. مانایی هر متغیر بر اساس 
ضرایب محاسبه شده آزمون دیکی فولر و مقادیر بحرانی مک کینون در سطح 1 درصد، 5 درصد و 10 درصد بررسی 
می شود به گونه ای که هرگاه مقادیر قدرمطلق آماره آزمون بزرگ تر از مقادیر بحرانی مک کینون باشد متغیر مزبور 
مانا خواهد شد. نتایج این آزمون بیانگر این است شاخص پوشش مالیاتی، نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات 
هزینه ای و شاخص ضریب جینی در سطح مانا بوده و سهم درآمدهای نفتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت، 
سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی و شاخص باز بودن اقتصاد با یک بار تفاضل گیری مانا 
شده  اند و همگرا از درجه یک می باشد. نتایج به دست آمده از بررسی مانایی متغیرها نشان می دهد که چون متغیرها 
در سطح و حداکثر یك وقفه و با در نظر گرفتن عرض از مبدأ، مانا هستند می توان از روش تخمین با وقفه های 

 .(Haji Ali, 2017: 76)]12[ توزیعی استفاده کرد

جدول)1(- نتایج آزمون  پایایی )ADF( متغیرها

آماره آزموننام متغیر
نتایج آزمونمقادیر بحرانی

    مرتبه پایاییسطحسطح
1%5%10%

TCI-3/5-3/60-2/94-2/615%I)0(

OIL-5/5-3/61-2/94-2/611%I)1(

AGR-5/96-3/61-2/94-2/611%I)1(

DPT-3/11-3/60-2/94-2/615%I)0(

GIN-3/63-3/60-2/94-2/611%I)0(

OPE-3/92-3/61-2/94-2/611%I)1(
مأخذ: یافته های پژوهش

1 . Augmented Dickey-Fuller Test
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 آزمون کرانه ها (هم جمعی باند(
از آزمون های هم انباشتگی کرانه های ]35[ (Pesaran et al. , 2001) به منظور بررسی وجود و یا عدم وجود 
رابطه بلندمدت میان متغیرها استفاده می شود. فرضیه صفر در آزمون کرانه ها عدم وجود رابطه بلندمدت است. 
نتایج این آزمون در جدول )2( ارائه شده است. با توجه به نتایج ارائه شده مقدار آماره آزمون در مدل اول و دوم 
به ترتیب برابر 5/884 و 13/816 است که مقدار آماره در هر دو سناریو از همه کرانه های سطح صفر و یک 

مربوطه بزرگ تر است و امکان رابطه بلندمدت بین متغیرها در الگوهای برآورد شده وجود دارد. 

جدول )2(- نتایج آزمون کرانه ها

سناریو دومسناریو اولالگو

)I0()I1()I0()I1(کرانه

3/064/153/064/15سطح معناداری 1 درصد

2/73/732/73/73سطح معناداری 2/5 درصد

2/393/382/393/38سطح معناداری 5 درصد

2/0832/083سطح معناداری 10 درصد

5/88413/816آماره آزمون باند
                        مأخذ: یافته های پژوهش

نتایج برآورد الگوی خودتوضیح با وقفه های گسترده در بلندمدت
با تشخیص رابطه بلندمدت بین متغیرهای پژوهش می توان به تخمین ضرایب بلندمدت در الگوی خودتوضیح با 

وقفه های گسترده اقدام کرد. نتایج حاصل از برآورد بلندمدت در جدول )3( ارائه شده است. 
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جدول )3(: برآورد  ضرایب بلندمدت الگوهای تصریح شده

الگوی دومالگوی اولمتغیرها
آزمون tضرایبآزمون tضرایب

OIL-0/278*
)0/0398(-6/991-0/217*

)0/048(-4/526

AGR-6/984*
)1/983(-3/522-4/352*

)1/131(-3/847

DPT0/359*
)0/099(3/6200/169*

)0/038(
4/411

GIN1/308
)0/954(1/372--

OPE---0/174***
)0/063(-2/771

DUM1-12/354
)3/155(-12/354-3/428

)2/041(-1/679

C55/422
)31/597(1/75493/749

)8/694(10/783

                اعداد داخل پرانتز بیانگر انحراف معیار هستند.   *، ** و *** به ترتیب بیانگر معنی داری در سطح 1، 5 و 10 درصد است.
                مأخذ: یافته های پژوهش

ضریب برآوردی سهم درآمدهای نفتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت در الگوی اول و دوم به ترتیب برابر 
0/278- و 0/217- و در سطح 1 درصد معنی دار است. افزایش درآمد نفتی از طرفی به عنوان منبع درآمدی 
دولت سبب کاهش دیگر منابع همچون درآمد مالیاتی می شود اما از طرف دیگر سبب افزایش سطح پایه های 
مالیاتی وابسته به درآمدهای نفتی می شود. همچنین افزایش درآمدهای نفتی سبب افزایش اعتبارات هزینه  ای 
می شود که در نهایت برآیند اثرات مذکور به کاهش سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت 
با  مطابق  نتایج  داشت.  مذکور خواهند  اعتبارات  تأمین  در  بیشتری  نفتی سهم  درآمدهای  و  است  منجر شده 
مطالعات (Tamizi, 2018) در رابطه با اثر منفی ارزش افزوده بخش نفت بر میزان درآمدهای مالیاتی در ایران، 
(Barghi Oskui et al., 2016) در رابطه با اثر منفی شاخص درآمدهای نفتی بر شاخص پوشش مالیاتی، 

و  نفت  در کشورهای صادرکننده  مالیاتی  درآمدهای  بر  نفتی  درآمد  منفی  اثر  با  رابطه  در   (Nazari, 2016)

(Geraeinjad & Chapardar, 2012) در رابطه با اثر منفی سهم درآمدهای نفتی در بودجه عمومی دولت 

است. 
ضریب برآوردی سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی در الگوی اول و دوم به ترتیب 
برابر با 6/984- و 4/352- بوده و در سطح 1 درصد معنی دار خواهد بود. علامت منفی این ضریب بیانگر این 
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مسئله است که با افزایش سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی با در نظر گرفتن معافیت های 
گسترده مالیاتی در این بخش و نیز ملاحظات سیاسی و پیچیدگی وضع مالیات بر واحدهای کوچک در این بخش و 
از سوی دیگر با توجه به این که بخش کشاورزی یکی از بخش های گسترده اقتصاد کشور بوده که بدین ترتیب سبب 
افزایش اعتبارات هزینه ای دولت می شود، در نهایت کاهش سطح درآمدهای مالیاتی همزمان با افزایش سطح 
اعتبارات هزینه ای دولت سبب کاهش سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت خواهد شد. نتایج 
برآوردی مطابق نتایج پژوهش )Izadkhasti et al, 2021( مبنی بر تأثیر منفی سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی 
در تولید ناخالص داخلی بر عملکرد نظام مالیاتی کشورهای منتخب حوزه منا1 و (Tamizi,2018) مبنی بر اثر 

منفی ارزش افزوده بخش کشاورزی بر درآمدهای مالیاتی در ایران است. 
    ضریب برآوردی شاخص ضریب جینی )شاخص نابرابری توزیع درآمد( در مدل اول برابر با 1/308 بوده و از 

لحاظ آماری معنی  دار نیست. 
ضریب برآوردی نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه  ای دولت در الگوی اول و دوم به ترتیب برابر 
با 0/359 و 0/169 بوده و در سطح 1 درصد معنی دار است. ضریب مثبت این متغیر بیانگر این مسئله است که 
برآیند افزایش درآمدهای مالیاتی در نتیجه اقدام دولت برای کنترل و کاهش کسری بودجه از طریق افزایش 
درآمدهای مالیاتی، در کنار افزایش اعتبارات هزینه  ای دولت در نتیجه افزایش کسری بودجه، سبب افزایش 
سیاست های  نتیجه  گفت  می توان  که  می شود  دولت  هزینه ای  اعتبارات  در  مالیاتی  درآمدهای  سهم  میزان 
با  مطابق  نتایج  است.  بوده  کاهش دهنده  نیروهای  از  قوی تر  پژوهش  دوره  در  مالیاتی  درآمد  افزایش دهنده 

مطالعه (AL-Qudah, 2020) مبنی بر اثر مثبت کسری مالی دولت بر میزان درآمدهای مالیاتی می باشد. 
   ضریب برآوردی شاخص باز بودن اقتصاد )باز بودن تجاری( در مدل دوم برابر با 0/174- بوده و در سطح 10 
درصد معنی دار خواهد بود. ضریب منفی این متغیر بیانگر این مسئله است که افزایش درآمدهای مالیاتی در نتیجه 
افزایش حجم تجارت و علی الخصوص واردات و نیز افزایش تولید، کمتر از افزایش اعتبارات هزینه  ای دولت در 
طول دوره پژوهش است که صرف ارائه بیمه های اجتماعی دولت ها برای تعدیل و کاهش خطرات ناشی از مواجه 
شدن با تجارت جهانی می شود و در نتیجه سطح پوشش اعتبارات هزینه ای دولت توسط درآمدهای مالیاتی کاهش 
خواهد یافت. نتایج مطابق با مطالعه (Barghi Oskui et al., 2016) در رابطه با تأثیر منفی جهانی شدن بر 

شاخص نسبت درآمدهای مالیاتی به اعتبارات هزینه ای دولت می باشد. 
ضریب منفی متغیر مجازی که بیانگر سال های جنگ تحمیلی بر ایران می باشد، بیانگر اثر منفی شرایط جنگ 

بر شاخص پوشش مالیاتی می باشد. 

1 . MENA
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نتایج برآورد کوتاه مدت و مدل تصحیح خطا
آنچه که در معادله کوتاه مدت و مدل تصحیح خطا1 مورد توجه و دارای اهمیت اساسی می باشد ضریب تصحیح 
خطا است. این ضریب علاوه بر اینکه نتایج آزمون کرانه ها در رابطه با وجود رابطه بلندمدت میان متغیرها در 
معادله را تأیید می کند، بیانگر سرعت تعدیل فرایند عدم تعادل کوتاه مدت به سمت تعادل بلندمدت است. الگوی 
اول با حداکثر چهار وقفه بهینه به صورت ARDL(1,3,4,2,4) با عرض از مبدأ و بدون روند ارائه شده است. 
بر اساس جدول )4( ضریب تصحیح خطا در الگوی برآوردی اول برابر 0/928- است که از لحاظ آماری معنادار 
می باشد؛ این موضوع بیان می دارد که در هر دوره 0/928 درصد از خطای تعادل کوتاه مدت برای رسیدن به 

تعادل بلندمدت تعدیل می شود. 

جدول )4(- ضرایب برآوردی کوتاه مدت و مدل تصحیح خطا در الگوی اول

احتمالآزمون tانحراف معیارضریبمتغیر

D(OIL)-0/1655590/346340-4/7801970/0002
D(OIL (-1))0/0129450/0424376/3050370/7643
D(OIL (-2))-0/1231300/039496-3/1175750/0066

D(AGR)2/3819001/1884422/0042210/0623
D(AGR(-1))4/9049431/5339243/7426040/0056
D(AGR(-2))5/0867421/3591453/7426040/0018
D(AGR(-3))5/0153731/6769972/9906860/0086

D(DPT)0/1440960/0244275/89900260/0000
D(DPT(-1))-0/1325620/030986 -4/278094 0/0006

D(GIN)-0/2966780/366774-0/8088840/4304
D(GIN (-1))-1/2268410/396297-3/0957590/0069
D(DUM1)-10/143312/845421-3/5647820/0069

D(DUM1(-1))-8/2207382/905107-2/8297540/0121
D(DUM1(-2))-19/464003/299235-5/8995480/0000
D(DUM1(-3))-14/994654/004385-3/7445580/0018
CointEq(-1)-0/9281060/123331-7/5253060/0000

           مأخذ: یافته های پژوهش

1 . Error Corrolation Model



99 بررسی عوامل مؤثر بر شاخص پوشش مالیاتی در ایران با تأکید بر درآمدهای نفتی

الگوی دوم نیز با حداکثر چهار وقفه بهینه و به صورت )ARDL(1,4,0,1,0,4 با عرض از مبدأ و بدون روند 
ارائه شده است. بر اساس جدول )5( ضریب تصحیح خطا در الگوی برآوردی دوم برابر 0/937- است که ازلحاظ 
آماری معنادار می باشد؛ این موضوع بیان می دارد که در هر دوره 0/937 درصد از خطای تعادل کوتاه مدت برای 

رسیدن به تعادل بلندمدت تعدیل می شود. 

جدول )5(-ضرایب برآوردی کوتاه مدت و مدل تصحیح خطا در الگوی دوم
احتمالآزمون tانحراف معیارضریبمتغیر

D(OIL)-0/2102770/028141-7/4721680/0000
D(OIL (-1))-0/0311290/025756-1/2068320/2396
D(OIL (-2))-0/0652030/026633-2/4482250/0228
D(OIL(-3))0/0555110/0263772/1044940/0470

D(AGR)-1/1318180/982683-1/1517630/2618
D(DUM1)-8/4676392/570707-3/2938940/0033

D(DUM1(-1))-11/242142/507187-4/4839640/0002
D(DUM1(-2))-22/399333/006414-7/4505140/0000
D(DUM1(-3))-16/262412/960032-5/4939970/0000
CointEq(-1)-0/9368430/084443-11/094330/0000

            مأخذ: یافته های پژوهش

نتایج آزمون های تشخیصی
ناهمسانی2و  واریانس  نرمالیتی1،  آزمون  قبیل  از  برآوردی  مدل  های  تشخیصی  آزمون های  بعد  مرحله  در 
خودهمبستگی3 انجام می شود که نتایج آن در جدول )6( گزارش شده است. اگر در این آزمون ها سطح احتمال 
ندارد. همان گونه که مشخص  آزمون ها وجود  برای رد فرضیه صفر  آنگاه شواهد کافی  باشد  از 0/05  بزرگ تر 
است با توجه به میزان احتمال آزمون نرمال بودن جملات خطا )نرمالیتی(، فرضیة نرمال بودن پسماندها رد 
نمی شود. همچنین با توجه به سطح احتمال به دست آمده در آزمون خودهمبستگی فرضیة صفر مبنی بر عدم 
وجود خودهمبستگی در اجزای اختلال رد نمی شود. نتایج آزمون ناهمسانی واریانس نیز بیانگر این مسئله است که 
فرضیة صفر مبنی بر عدم وجود ناهمسانی واریانس نیز رد نمی شود؛ بنابراین مدل برآورد شده دارای شرایط صحیح 

فرض های کلاسیک است. 
1 . Histogram - Normality Test
2 . Heteroskedasticity Test
3 . Serial Corrolation LM Test
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جدول )6(-نتایج آزمون های تشخیصی سناریو اول و سناریو دوم

نام آزمون
سناریو دومسناریو اول

نتیجه آزمونمقدار آماره آزموننتیجه آزمونمقدار آماره آزمون

0/9نرمال بودن جملات اخلال
)0/64(

1/1نرمال بودن پسماند
)0/58(

نرمال بودن پسماند

1/09خودهمبستگی
)0/36(

1/55عدم خودهمبستگی
)0/24(

عدم 
خودهمبستگی

1/81      واریانس ناهمسانی
)0/12(

0/92عدم ناهمسانی
)0/56(

عدم ناهمسانی

اعداد داخل پرانتز بیانگر مقدار احتمال هستند.   
 مأخذ: یافته های پژوهش

آزمون های مجموع تجمعی پسماند  ثبات مدل  برای مشخص کردن  آزمون های تشخیصی  از  یکی دیگر 
 CUSUMQ و    CUSUM آزمون  است. در   (CUSUMQ) (CUSUM) و مجموع تجمعی مربع پسماند 

فرضیه صفر، ثبات پارامترها در سطح معنی داری 5 درصد مورد آزمون قرار می گیرد. فاصله اطمینان در این دو 
آزمون دو خط مستقیم بوده که سـطح اطمینان 95 درصد را نشان می دهند. نتیجه آزمون های مذکور، به ترتیب 
در نمودار های )7( و )8( نشان داده شده است. نمودارهای به دست آمده از این آزمون ها نشان از پایداری ضرایب 
برآوردی داشته و به علت قرار گرفتن در فاصله اطمینان 95 درصد، شکست ساختاری در مدل وجود ندارد. درواقع، 

آزمون بیانگر این نکته است که میانگین جملات پسماند صفر است و فرض اول کلاسیك برقرار می باشد. 

 و (CUSUM) مجموع تجمعی پسماند ایهنصی برای مشخص کردن ثبات مدل آزموای تشخیهنیکی دیگر از آزمو
ثبات ، فرضیه صفر CUSUMQ و  CUSUMدر آزمون . است CUSUMQ)  (پسماند مجموع تجمعی مربع

که  بوده فاصله اطمینان در این دو آزمون دو خط مستقیم. یردگیمورد آزمون قرار م درصد 5اری دیمعن پارامترها در سطح
نشان داده شده  (8)و  (7)ای هرنمودابه ترتیب در ، ای مذکورهننتیجه آزمو. هنددیرا نشان م درصد 95سـطح اطمینان 

برآوردی داشته و به علت قرار گرفتن در فاصله  بیضرا داریینشان از پا اهنآزمو نیآمده از ا به دست نمودارهای. است
که میانگین جملات بیانگر این نکته است آزمون ، درواقع. د نداردساختاری در مدل وجو شکست، درصد 95 نانیاطم

 . اشدبیمکلاسیک برقرار  پسماند صفر است و فرض اول
 

 
 

 پایداری مدل برآورد شده در سناریو اول: (7نمودار) 
 ای پژوهشههیافت: مأخذ

 

 
 

 پایداری مدل برآورد شده در سناریو دوم: (8نمودار )
 شای پژوهههیافت: مأخذ

 
 

 یری و پیشنهادات سیاستیگهنتیج

نمودار) 7(: پایداری مدل برآورد شده در سناریو اول

مأخذ: یافته های پژوهش
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 و (CUSUM) مجموع تجمعی پسماند ایهنصی برای مشخص کردن ثبات مدل آزموای تشخیهنیکی دیگر از آزمو
ثبات ، فرضیه صفر CUSUMQ و  CUSUMدر آزمون . است CUSUMQ)  (پسماند مجموع تجمعی مربع

که  بوده فاصله اطمینان در این دو آزمون دو خط مستقیم. یردگیمورد آزمون قرار م درصد 5اری دیمعن پارامترها در سطح
نشان داده شده  (8)و  (7)ای هرنمودابه ترتیب در ، ای مذکورهننتیجه آزمو. هنددیرا نشان م درصد 95سـطح اطمینان 

برآوردی داشته و به علت قرار گرفتن در فاصله  بیضرا داریینشان از پا اهنآزمو نیآمده از ا به دست نمودارهای. است
که میانگین جملات بیانگر این نکته است آزمون ، درواقع. د نداردساختاری در مدل وجو شکست، درصد 95 نانیاطم

 . اشدبیمکلاسیک برقرار  پسماند صفر است و فرض اول
 

 
 

 پایداری مدل برآورد شده در سناریو اول: (7نمودار) 
 ای پژوهشههیافت: مأخذ

 

 
 

 پایداری مدل برآورد شده در سناریو دوم: (8نمودار )
 شای پژوهههیافت: مأخذ

 
 

 یری و پیشنهادات سیاستیگهنتیج

نمودار )8(: پایداری مدل برآورد شده در سناریو دوم

مأخذ: یافته های پژوهش

نتیجه گیری و پیشنهادات سیاستی
 درآمدهای مالیاتی به دلیل ویژگی هایی همچون ثبات، سالم بودن، پایدار بودن و تورم زا نبودن همواره از مقبولیت 
بیشتری برخوردار هستند. در اقتصاد ایران به دلیل تمرکز بر درآمدهای حاصل از فروش منابع طبیعی در طول 
سالیان گذشته، توجه کمتری بر رفع چالش های موجود در نظام مالیاتی صورت گرفته و همواره نقش درآمدهای 
مالیاتی در تصمیم گیری های اقتصادی کشور ضعیف بوده است. یکی از مهم ترین شاخص های ارزیابی عملکرد 
نظام مالیاتی، نسبت درآمدهای مالیاتی به اعتبارات هزینه ای دولت )شاخص پوشش مالیاتی( است که در ایران 
و در دوره بعد از انقلاب بیانگر این حقیقت است که به طور متوسط تقریباً 39 درصد از اعتبارات هزینه ای توسط 
درآمدهای مالیاتی تأمین شده است. میزان این شاخص بیانگر این نکته است که با وجود روندی صعودی درآمدهای 
مالیاتی سالانه در طول زمان، این افزایش کمتر از افزایش اعتبارات هزینه ای دولت بوده است. این در حالی است 
که در کشورهای توسعه یافته بین 70 تا 95 درصد از اعتبارات هزینه ای دولت ها از طریق درآمدهای مالیاتی تأمین 
مالی می شود. بنابراین، مهم است که عوامل مؤثر بر سهم پایین درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای 
شناسایی شده و در جهت بهبود میزان شاخص مذکور اقدامات مؤثری انجام شود. بر این اساس در این پژوهش اثر 
عوامل کلان اقتصادی مؤثر بر میزان شاخص پوشش مالیاتی با استفاده از روش خودتوضیح با وقفه های گسترده 
در دوره زمانی 1400-1359 مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس مدل  های برآورد شده اثر سهم نفت در تأمین 
اعتبارات هزینه  ای دولت )اعتبارات هزینه ای(، نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه  ای دولت، سهم 
ارزش افزوده بخش کشاورزی از تولید ناخالص داخلی، ضریب جینی، شاخص میزان باز بودن اقتصاد و همچنین 
متغیر مجازی مربوط به سال های جنگ تحمیلی بر شاخص پوشش مالیاتی مورد بررسی قرار گرفته است. بر اساس 
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نتایج حاصل شده سهم درآمدهای نفتی در تأمین اعتبارات هزینه  ای دولت اثر منفی بر میزان سهم درآمدهای 
مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه  ای دولت دارد. سهم ارزش افزوده بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی تأثیر 
منفی بر میزان سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه  ای دولت داشته است. ضریب برآوردی شاخص 
ضریب جینی )شاخص نابرابری توزیع درآمد( بر میزان سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه  ای دولت 
اثر معنی  داری نداشته است. نسبت کسری بودجه دولت به اعتبارات هزینه  ای دولت تأثیر مثبت و معنی داری بر 
میزان سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه  ای دولت داشته است. از طرفی نیز درجه باز بودن اقتصاد 
تأثیر منفی و معناداری بر میزان سهم درآمدهای مالیاتی در تأمین اعتبارات هزینه ای داشته است. متغیر مجازی 

بیانگر سال های جنگ تحمیلی بر ایران نیز بیانگر اثر منفی شرایط جنگ بر شاخص پوشش مالیاتی می باشد. 
بر اساس نتایج مدل برآوردی، در بین متغیرهای توضیحی پژوهش، بیشترین تأثیر بر شاخص پوشش مالیاتی 
را سهم بخش کشاورزی در تولید ناخالص داخلی به عنوان نماینده معافیت های مالیاتی داشته است. بر این اساس 
پیشنهاد می شود که بازنگری اساسی در برخی معافیت های موجود در قوانین مالیاتی کشور صورت پذیرد. می توان 
فعالان این بخش را با سقف معافیت بسیار بالا مشمول مالیات قرار داد، به گونه ای که کشاورزان خرد مشمول این 
مالیات نشوند و در مجموع این مالیات به فعالان بسیار کمی اصابت کند؛ برای مثال می توان پیشنهاد داد که صرفاً 
اشخاص حقوقی با درآمد بالا مشمول مالیات قرار گیرند. از طرفی با توجه به اثر منفی سهم عواید حاصل از فروش 
نفت در تأمین اعتبارات هزینه ای دولت، باید در جهت کاهش هرچه بیشتر وابستگی بودجه دولت به منابع نفتی و 
هدف گذاری مشخص برای آن برنامه ریزی و انتقال مابقی عواید نفتی به صندوق توسعه ملی را در دستور کار قرار 

داد. 
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Investigating the Factors Affecting the Tax Coverage Index in Iran 
with an  Emphasis on Oil Revenues
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Abstract
The share of tax revenues in providing the government’s current expenses 
which is known as the tax coverage index, has always been one of the important
indicators for evaluating the performance of the country’s tax system, which 
can play an effective role in the country’s economy at the macro level.
Experience has shown that financing a large part of current expenses through 
unstable oil revenues in Iran, in the conditions of sanctions or the fluctuation
of global oil prices, the government faces a basic challenge such as a budget
deficit. Therefore, the need to cover the government’s current expenses through 
tax revenues becomes increasingly apparent. Therefore, in this research, 
the effect of the effective factors on the share of tax revenues in financing 
the government’s current expenses is investigated using the Autoregressive
Distributed Lag in the time period of 1980-2021. The results show that the 
ratio of the government budget deficit to current expenses has a positive 
and significant effect, and the share of oil revenues in providing the current
expenses of the government, the share of added value of the agricultural
sector in the GDP and the degree of openness of the economy have a negative 
and significant effect on the tax coverage index. Also, the special conditions 
related to the years of imposed war have also had a negative effect on the 
amount of the mentioned index.
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